



## **BHIM-Aadhaar-SBI**

BHIM-Aadhaar-SBI is Aadhaar based digital merchant payment acceptance product for individual merchants.

### **Requirements for Merchant to use BHIM Aadhaar SBI-**

1. Aadhaar seeded account with SBI.
2. Android smartphone with version 4.2 or higher with internet connectivity and OTG support for connecting biometric device.
3. STQC certified biometric scanner with Micro USB/ USB C-Type connector.

### **Requirements for Customer to make Payment-**

1. Aadhaar seeded account with any bank.

### **Registration Process-**

1. The merchant needs to download BHIM-Aadhaar-SBI from the Google Play store and register himself using his Aadhaar number and biometric credentials. In case of individual/ proprietor merchant, account opened in non-personal segment, the merchant will need to visit their branch for registration process.
2. During the registration process, the merchant is asked to select his account maintained with SBI where he wants the payments to be credited.

### **Transaction Process-**

1. Merchant opens BHIM-Aadhaar-SBI in his mobile and logs in using his MPIN.
2. After login in to the app the merchant clicks on "Accept Aadhaar Pay" icon to initiate the transaction.
3. Customer details viz. Bank name, Aadhaar Number, Mobile Number (Optional) and the transaction amount need to be entered.
4. Customer verifies the transaction amount and approves it by biometric authentication.
5. Customer biometric credentials are verified through UIDAI Sever. Success/failure response for the transaction is received on merchants as well as customer's registered mobile.





## भीम आधार एसबीआई

भीम आधार एसबीआई एकल व्यापारियों के लिए, आधार आधारित डिजिटल मर्चेन्ट भुगतान स्वीकार करने का एसबीआई का एक उत्पाद है।

### भीम आधार एसबीआई का उपयोग करने हेतु व्यापारी को क्या चाहिए

1. व्यापारी का आधार सीडेड खाता होना चाहिए।
2. एंड्रोइड स्मार्टफोन संस्करण 4.2 या अधिक में इन्टरनेट कनेक्टिविटी के साथ बायोमैट्रिक डिवाइस एवं ओटीजी डिवाइस।
3. STQC सर्टिफाइड बायोमैट्रिक स्कैनर माइक्रो यूएसबी/ यूएसबी सी टाईप कनेक्टर के साथ।

### भीम आधार एसबीआई के द्वारा ग्राहकों को भुगतान करने हेतु क्या चाहिए

1. बैंक के साथ आधार सीडेड खाता।

### पंजीकरण की प्रक्रिया

1. व्यापारी को गूगल प्ले स्टोर से भीम आधार एसबीआई एप को डाउनलोड करना है एवं भीम आधार एप पर अपने आप पंजीकरण करना है, व्यापारी खाता होने की दशा में शाखा में जाकर एप में अपनी जानकारी एक बार पंजीकृत करानी होगी।
2. पंजीकरण की प्रक्रिया के दौरान व्यापारी को भुगतान प्राप्त करने के लिए खाते का चयन करने का विकल्प प्राप्त होगा।

### लेन - देन प्रक्रिया

1. व्यापारी अपने मोबाइल फोन में भीम आधार एसबीआई एप में MPIN की सहायता से लॉग-इन करेगा।
2. लॉग-इन करने के बाद व्यापारी "Accept Aadhaar Pay" पर जाकर अपनी लेन-देन प्रक्रिया आरम्भ करेगा।
3. व्यापारी को भुगतान प्राप्त करने हेतु ग्राहक की निम्न जानकारी जैसे कि बैंक का नाम, आधार संख्या, मोबाइल संख्या (एचएचएच) तथा लेन-देन की राशि एप में दर्ज करेगा।
4. ग्राहक द्वारा किए गए लेन-देन की सत्यापन करने के बाद वह बायोमैट्रिक स्कैनर द्वारा भुगतान प्रक्रिया पूर्ण करेगा।
5. ग्राहक के बायोमैट्रिक का सत्यापन UIDAI सर्वर द्वारा किया जाएगा तथा लेन-देन के सफल अथवा असफल होने की जानकारी व्यापारी तथा ग्राहक के मोबाइल पर उसी समय प्राप्त होगी।

